

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE AND EDUCATION

Term-End Examination

December, 2012

DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Question no. 1 is compulsory. Answer any other four questions.

1. (a) As a preschool educator, plan a schedule of activities for 4 days for a group of 20 children (age - 4+), which should indicate the activity sessions. Use the following format to prepare the schedule : 5x4=20

Time period	MONDAY	TUESDAY	WEDNESDAY	THURSDAY
8 : 30 - 8 : 45	Children arrive welcome			
	Break Time			
12.15 - 12.30	Departure			

- (b) Discuss the factors that you kept in mind while planning the schedule. 10
- (c) How does story telling benefit the preschoolers ? How will you make story telling interesting for the children ? 10

2. (a) What are the various techniques of disciplining and which one is the best in your opinion ? 10
- (b) What are the factors in the family that promote aggression in the child ? 5
3. (a) How would you organise indoor and outdoor space in the centre ? 8
- (b) What aspects would you keep in mind while selecting people to work in an ECCE centre ? 7
4. (a) What are the factors that influence language development during early childhood ? 5
- (b) What is the importance of pre-reading and pre-writing skills ? List any five of these skills the preschooler learns. 5+5=10
5. Explain the following cognitive abilities with the help of examples : 3x5=15
- (a) Conservation
- (b) Animism
- (c) Classification
- (d) Matching
- (e) Seriation
6. (a) List 5 gross motor and 5 fine motor development activities and mention the material which is required to conduct these activities. 10

- (b) What are the factors that influence physical and motor development at the pre-school age ? 5
7. (a) What is the significance of including art activities in the curriculum for young children ? 7
- (b) What is the importance of creativity ? How can the caregiver nurture creativity in young children ? 8
8. Write on **any three** of the following in about 250 words each. 15
- (a) Relation between play and learning
- (b) Critical periods in development
- (c) Anecdotal records
- (d) Importance of evaluating the child in an ECCE centre.
- (e) Involving parents in the activities of the preschool centre.
-

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

डी.ई.सी.ई.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न 1 अनिवार्य है। अन्य प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए।

1. (a) एक शालापूर्व शिक्षक के रूप में 20 बच्चों (4+ आयु) के समूह के लिए चार दिन की क्रियाओं की अनुसूची की योजना बनाइए, जिसमें क्रिया सत्रों का उल्लेख भी होना चाहिए। अनुसूची बनाने के लिए निम्नलिखित फारमेट का प्रयोग करें : 5x4=20

समय अवधि	सोमवार	मंगलवार	बुधवार	बृहस्पतिवार
प्रातः 8 : 30 से 8 : 45 तक	बच्चों का पहुँचना, स्वागत करना			
	अल्पाहार			
दोपहर : 12 : 15 से 12 : 30 तक	प्रस्थान			

- (b) अनुसूची की योजना बनाते समय आपने जिन कारकों को ध्यान में रखा उनकी चर्चा कीजिए। 10

- (c) कहानी सुनाना शालापूर्व बच्चों के लिए किस प्रकार लाभप्रद होता है? आप कहानी सुनाने की क्रिया को बच्चों के लिए किस प्रकार रोचक बनाएंगे? 10
2. (a) अनुशासित करने की विभिन्न तकनीकें कौन सी हैं और आप की राय में कौन सी तकनीक सर्वोत्तम है? 10
- (b) परिवार में कौन से कारक हैं जो बच्चे में आक्रामकता को बढ़ावा देते हैं? 5
3. (a) केन्द्र में आप भीतरी और बाहरी स्थान की व्यवस्था किस प्रकार करेंगे? 8
- (b) ई.सी.सी.ई. केन्द्र में काम करने के लिए लोगों का चयन करते समय आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे? 7
4. (a) प्रारंभिक बाल्यावस्था में भाषायी विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की जानकारी दीजिए। 5
- (b) पठन-पूर्व और लेखन-पूर्व कौशलों का महत्व बताइए। इनमें से पाँच ऐसे कौशलों की सूची बनाइए जिन्हें शालापूर्व बच्चा सीखता है। 5+5=10
5. उदाहरणों की सहायता से निम्नलिखित संज्ञानात्मक योग्यताओं का वर्णन कीजिए : 3x5=15
- (a) संरक्षण
- (b) जीवत्वरोपण

- (c) वर्गीकरण
- (d) मिलाना
- (e) क्रमबद्ध करना (क्रम में रखना)
6. (a) पाँच स्थूल-क्रियात्मक और पाँच सूक्ष्म-क्रियात्मक विकास 10
की क्रियाओं की सूची बनाइए और इन क्रियाओं को आयोजित करने के लिए अपेक्षित सामग्री का उल्लेख भी कीजिए।
- (b) शालापूर्व आयु में शारीरिक और क्रियात्मक विकास को 5
प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं ?
7. (a) छोटे बच्चों की पाठ्यचर्या में कला-क्रियाओं को शामिल 7
करने का क्या महत्व होता है ?
- (b) सृजनात्मकता का महत्व बताइए। एक पालनकर्ता छोटे 8
बच्चों में सृजनात्मकता को किस प्रकार प्रोत्साहित कर सकता है ?
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर (प्रत्येक पर लगभग 250 15
शब्दों में) लिखिए :
- (a) खेल और सीखने के बीच संबंध
- (b) विकास की निर्णायक अवधियाँ
- (c) व्यवहार-संबंधी विशिष्ट घटनाओं का रिकार्ड
- (d) ई.सी.सी.ई. केन्द्र में बच्चे का मूल्यांकन करने का महत्व
- (e) शालापूर्व केन्द्र की क्रियाओं में माता-पिता को शामिल करना